
 

 

Ciência da Computação – 2023/1º - Horário 1º Período 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8:00 
8:55 

    

Português Instrumental 
José Antônio 

Sala 1.02 DCOMP 
 

8:55 
9:50 

10:00 
10:55 

Cálculo I 
Ivana Latosinski 

Sala 1.02 DCOMP 
 

Cálculo I 
Ivana Latosinski 

Sala 1.02 DCOMP 
 

Matemática Discreta 
Michelli Loureiro 

Sala 1.02 DCOMP 
 

Cálculo I 
Ivana Latosinski 

Sala 1.02 DCOMP 
 

Matemática Discreta 
Michelli Loureiro 
Sala 1.02 DCOMP 

 
10:55 
11:50 

ALMOÇO 

13:15 
14:10 

AEDS I A 
Elverton Fazzion 

Sala 1.02 DCOMP 
 

AEDS I A 
Elverton Fazzion 

Sala 1.02 DCOMP 

Introdução a Ciência da 
Computação 

Diego Dias 
Sala 1.02 DCOMP 

 
 
 
 

14:10 
15:05 

15:15 
16:10 

Laboratório de 
AEDS I A 

Elverton Fazzion 
Lab 2.09 DCOMP 

 

Geometria Analítica 
Monique Rocha 

Sala 1.02 DCOMP 
 

Laboratório de 
AEDS I B 

Elverton Fazzion 
Lab 2.09 DCOMP 

 

Geometria Analítica 
Monique Rocha 

Sala 1.02 DCOMP 
 

 
16:10 
17:05 

17:05 
18:00 

     
18:00 
18:55 

 

Ciência da Computação – 2023/1º - Horário 2º Período 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8:00 
8:55 

  

Fundamentos de 
Mecânica Clássica 

Ana Cláudia 
Sala 1.11 DCOMP 

 

 

Fundamentos de 
Mecânica Clássica 

Ana Cláudia 
Sala 1.11 DCOMP 

 

8:55 
9:50 

10:00 
10:55 

 

Cálculo II 
Viviane Pardini 

Sala 1.11 DCOMP 
 

Lab. De ISLD A 
Milene Carvalho 

Lab 1.09 DCOMP 
 

Cálculo II 
Viviane Pardini 

Sala 1.11 DCOMP 
 

 
10:55 
11:50 

ALMOÇO 

13:15 
14:10 

Estatística 
Peter Campos 
Sala 1.17 Eco 

 

AEDS II 
Rafael Sachetto 

Sala 1.11 DCOMP 
 

Estatística 
Peter Campos 
Sala 1.17 Eco 

 

AEDS II 
Rafael Sachetto 

Sala 1.11 DCOMP 
 

 
 
 
 

14:10 
15:05 

15:15 
16:10 

 

ISLD 
Milene Carvalho 

Sala 1.11 DCOMP 
 

Lab. De ISLD B 
Milene Carvalho 
Lab 1.09 DCOMP 

 

ISLD 
Milene Carvalho 

Sala 1.11 DCOMP 
 

 
16:10 
17:05 

17:05 
18:00 

     
18:00 
18:55 

 



 

 

Ciência da Computação – 2023/1º - Horário 3º Período 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8:00 
8:55 

 

Equações Diferenciais 
Ivana Latosinski 
Sala 3.02B Zoo 

 

Fundamentos de 
Eletricidade e Mag. 

Rodrigo Freire 
Sala 3.02B Zoo 

 

Equações Diferenciais 
Ivana Latosinski 
Sala 3.02B Zoo 

 

Fundamentos de 
Eletricidade e Mag. 

Rodrigo Freire 
Sala 3.02B Zoo 

 

8:55 
9:50 

10:00 
10:55 

Arquitetura e 
Organização de 
Computadores I 

Marcos Laia 
Sala 3.02B Zoo 

 

Álgebra Linear 
Juan Carlos Zavaletta 

Sala 3.02B Zoo 
 

Arquitetura e 
Organização de 
Computadores I 

Marcos Laia 
Sala 3.02B Zoo 

 

Álgebra Linear 
Juan Carlos Zavaletta 

Sala 3.02B Zoo 
 

 
10:55 
11:50 

ALMOÇO 

13:15 
14:10 

 

AEDS III 
Leo Rocha 

Sala 1.17 Eco 
 

 

AEDS III 
Leo Rocha 

Sala 1.17 Eco 
 

 
14:10 
15:05 

15:15 
16:10 

     
16:10 
17:05 

17:05 
18:00 

     
18:00 
18:55 

 

Ciência da Computação – 2023/1º – Horário 4º Período 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8:00 
8:55 

Lógica Aplicada a 
Computação 

Edimilson Santos 
Sala 1.02 DCOMP 

 

 

Lógica Aplicada a 
Computação 

Edimilson Santos 
Sala 1.02 DCOMP 

 

  
8:55 
9:50 

10:00 
10:55 

     
10:55 
11:50 

ALMOÇO 

13:15 
14:10 

Arquitetura e 
Organização de 

Computadores II 
Charles Barros 
Sala 1.21 Eco 

 

Cálculo Numérico 
Vinicius Vieira 
Sala 1.21 Eco 

 

Arquitetura e 
Organização de 

Computadores II 
Charles Barros 
Sala 1.21 Eco 

 

 
Cálculo Numérico 

Vinicius Vieira 
Sala 1.21 Eco 

 

 
14:10 
15:05 

15:15 
16:10 

Programação Orientada 
a Objetos 

Matheus Viana 
Sala 1.21 Eco 

 

Grafos 
Vinícius Vieira 
Sala 1.21 Eco 

 

Programação Orientada 
a Objetos 

Matheus Viana 
Sala 1.21 Eco 

 

Grafos 
Vinícius Vieira 
Sala 1.21 Eco 

 

 
16:10 
17:05 

17:05 
18:00 

     
18:00 
18:55 

 



 

 

Ciência da Computação – 2023/1º – Horário 5º Período 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8:00 
8:55 

 

Pesquisa Operacional 
Álvaro Pereira 

Sala 1.02 DCOMP 
 

 

Pesquisa Operacional 
Álvaro Pereira 

Sala 1.02 DCOMP 
 

 
8:55 
9:50 

10:00 
10:55 

     
10:55 
11:50 

ALMOÇO 

13:15 
14:10 

Inteligência Artificial 
Edimilson Santos 

Sala 1.15 Eco 
 

Teoria de Linguagens 
Vinicius Durelli 
Sala 1.15 Eco 

 

Inteligência Artificial 
Edimilson Santos 

Sala 1.15 Eco 
 

Teoria de Linguagens 
Vinicius Durelli 
Sala 1.15 Eco 

 

 
14:10 
15:05 

15:15 
16:10 

Int. à Engenharia de 
Software 
Elisa Tuler 

Sala 1.15 Eco 
 

Sistemas Operacionais 
Rafael Sachetto 

Sala 1.15 Eco 
 

Int. à Engenharia de 
Software 
Elisa Tuler 

Sala 1.15 Eco 
 

Sistemas Operacionais 
Rafael Sachetto 

Sala 1.15 Eco 
 

 
16:10 
17:05 

17:05 
18:00 

     
18:00 
18:55 

 

Ciência da Computação – 2023/1º - Horário 6º Período 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8:00 
8:55 

 

Redes de Computadores 
Flávio Schiavoni 

Sala 3.02 Zoo 
 

 

Redes de Computadores 
Flávio Schiavoni 

Sala 3.02 Zoo 
 

 
8:55 
9:50 

10:00 
10:55 

Lab. de Redes 
Flávio Schiavoni 
Lab 2.06 DCOMP 

 

Banco de Dados 
Álvaro Pereira 
Sala 3.02 Zoo 

 

 

Banco de Dados 
Álvaro Pereira 
Sala 3.02 Zoo 

 

 
10:55 
11:50 

ALMOÇO 

13:15 
14:10 

     
14:10 
15:05 

15:15 
16:10 

Interação Humano 
Computador 

Dárlinton Carvalho 
Sala 1.17 Eco 

 

Compiladores 
Vinicius Durelli 
Sala 1.17 Eco 

 

Interação Humano 
Computador 

Dárlinton Carvalho 
Sala 1.17 Eco 

 

Compiladores 
Vinicius Durelli 
Sala 1.17 Eco 

 

 
16:10 
17:05 

17:05 
18:00 

     
18:00 
18:55 

 

 

 



 

 

Ciência da Computação – 2023/1º - Horário 7º Período 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8:00 
8:55 

     
8:55 
9:50 

10:00 
10:55 

     

10:55 
11:50 

ALMOÇO 

13:15 
14:10 

Conceitos de Linguagem 
de Programação 
Matheus Viana 

Sala 1.11 DCOMP 
 

 

Conceitos de Linguagem 
de Programação 
Matheus Viana 

Sala 1.11 DCOMP 
 

 

POC I 
Alexandre Pigozzo 
Elverton Fazzion 

Sala 1.02 DCOMP 
 

14:10 
15:05 

15:15 
16:10 

Computação Gráfica 
Daniel Madeira 

Sala 1.11 DCOMP 
 

 

Computação Gráfica 
Daniel Madeira 

Sala 1.11 DCOMP 
 

  
16:10 
17:05 

17:05 
18:00 

     
18:00 
18:55 

 

Ciência da Computação – 2023/1º - Horário 8º Período   

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8:00 
8:55 

     
8:55 
9:50 

10:00 
10:55 

    

Computadores e 
Sociedade 
Elisa Tuler 

Sala 1.11 DCOMP 
 

10:55 
11:50 

ALMOÇO 

13:15 
14:10 

    

POC II 
Elverton Fazzion 

Sala 1.11 DCOMP 
 

14:10 
15:05 

15:15 
16:10 

     
16:10 
17:05 

17:05 
18:00 

     
18:00 
18:55 

 



 

 

Ciência da Computação – 2023/1º - Optativas 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8:00 
8:55 

  

Computação Científica 
Michelli Marlane 
Lab 2.09 DCOMP 

 

 

Computação Científica 
Michelli Marlane 
Lab 2.09 DCOMP 

 
8:55 
9:50 

10:00 
10:55 

 

Visão Computacional 
Marcos Laia 

Lab 2.06 DCOMP 
 

 

Visão Computacional 
Marcos Laia 

Lab 2.06 DCOMP 
 

 
10:55 
11:50 

ALMOÇO 

13:15 
14:10 

Processamento Digital de 
Imagens 

Daniel Madeira 
Lab 2.09 DCOMP 

 

Heurísticas e 
Metaheurísticas 

Acir Moreno 
Lab 2.06 DCOMP 

 

Processamento Digital de 
Imagens 

Daniel Madeira 
Lab 2.09 DCOMP 

 

Heurísticas e 
Metaheurísticas 

Acir Moreno 
Lab 2.06 DCOMP 

 

 
14:10 
15:05 

15:15 
16:10 

Criptografia 
Charles Barros 

Sala 1.05 DCOMP 
 

Mineração de Dados 
Aplicada 

Leo Rocha 
Sala 1.05 DCOMP 

 

Criptografia 
Charles Barros 

Sala 1.05 DCOMP 
 

Mineração de Dados 
Aplicada 

Leo Rocha 
Sala 1.05 DCOMP 

 

 
16:10 
17:05 

17:05 
18:00 

Ambientes de 
Desenvolvimento de 

Software 
Dárlinton Carvalho 
Lab 2.06 DCOMP 

 

 

Ambientes de 
Desenvolvimento de 

Software 
Dárlinton Carvalho 
Lab 2.06 DCOMP 

 

  
18:00 
18:55 

 

Ciência da Computação – 2023/1º - Optativas 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8:00 
8:55 

Redes Complexas 
Vinicius Vieira 

Lab 2.06 DCOMP 
 

Modelagem 
Computacional 

Alexandre Pigozzo 
Lab 2.06 DCOMP 

 

Redes Complexas 
Vinicius Vieira 

Lab 2.06 DCOMP 
 

Modelagem 
Computacional 

Alexandre Pigozzo 
Lab 2.06 DCOMP 

 

 
8:55 
9:50 

10:00 
10:55 

 

Computação Musical 
Flávio Schiavoni 

Lab 2.09 DCOMP 
 

 

Computação Musical 
Flávio Schiavoni 

Lab 2.09 DCOMP 
 

 
10:55 
11:50 

 

13:15 
14:10 

     
14:10 
15:05 

15:15 
16:10 

     
16:10 
17:05 

17:05 
18:00 

     
18:00 
18:55 

 

 
 
 


